
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO N
o
 52 

 

Brasília-DF, 09 de novembro de 2012. 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

  

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada no 

Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 

11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 

2009, resolve: 
 

PORTARIA  

N° 2.426, DE 8 DE  NOVEMBRO  DE 2012. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao servidor RICARDO GARCIA 

FRANÇA, Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE n.º 1528973, em exercício na Ouvidoria-

Geral da União da Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 

6.712, de 24 de dezembro de 2008. 

 
 

2) CORREGEDORIA-GERAL 

 
 

ATO  DO CORREGEDOR 
 

 

PORTARIA Nº 2.464, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012. 

 

Institui Grupos de Trabalho para 

elaborar a documentação base do DPII- 

CRG 2013-2014. 

 
 



  

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo art. 43, inciso XIV, e art. 81, 

inciso I, do Regimento Interno da Controladoria-Geral da União, aprovado pela 

Portaria n.º 570, de 11 de maio de 2007, resolve: 
 

Art. 1º. Instituir Grupos de Trabalho (GTs) responsáveis por elaborar a 

documentação base do Desdobramento do Plano de Integridade Institucional da Controladoria-

Geral da União, no âmbito da Corregedoria-Geral da União - DPII-CRG no biênio 2013-2014. 

 

Art. 2º. Designar os seguintes servidores para a composição do GT 

responsável pelo macroprocesso de orientação e normatização da atividade correcional (GT 1): 

 

I – Corregedor-Setorial do Ministério da Saúde, que atuará como Relator;  

 

II – Corregedor-Setorial do Ministério das Relações Exteriores; 

 

III – Corregedora-Setorial do Ministério do Meio Ambiente; 

 

IV – Analista de Finanças e Controle GIULIANA SANTOS CAMARA DE 

OLIVEIRA; 

 

V – Analista de Finanças e Controle JORGE LUIS BRANCO AGUIAR; e 

 

VI – Analista de Finanças e Controle ROBERTA CARIUS SIQUEIRA. 

  

Art. 3º. Designar os seguintes servidores para a composição do GT 

responsável pelo macroprocesso de articulação e integração entre as unidades do Sistema de 

Correição do Poder Executivo Federal (GT 2): 

 

I – Corregedor-Setorial do Ministério dos Transportes, que atuará como 

Relator;  

 

II – Corregedor-Setorial do Ministério da Educação; 

 

III – Corregedor-Setorial do Ministério da Fazenda; 

 

IV – Analista de Finanças e Controle MÁRCIA ELIZABETH SANTOS DE 

OLIVEIRA; e 

 

V – Analista de Finanças e Controle WALTER GODOY NETO. 

 

Art. 4º. Designar os seguintes servidores para a composição do GT 

responsável pelo macroprocesso de supervisão das atividades correcionais do Poder Executivo 

Federal (GT 3): 

 



  

I – Corregedora-Setorial do Ministério da Previdência Social, que atuará 

como Relatora;  

 

II – Corregedora-Setorial dos Ministérios da Cultura e do Esporte; 

 

III – Corregedor-Setorial dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento e da Pesca e Aquicultura; e 

 

IV – Corregedora-Setorial do Ministério da Integração Nacional. 

 

Art. 5º. Designar os seguintes servidores para a composição do GT 

responsável pelo macroprocesso de promoção direta de ações disciplinares (GT 4): 

 

I – Corregedor-Setorial dos Ministérios do Desenvolvimento, Indústria e 

Comercio Exterior e do Turismo, que atuará como Relator;  

 

II – Corregedor-Setorial do Ministério das Comunicações; 

 

III – Corregedor-Setorial do Ministério do Desenvolvimento Social e 

Combate a Fome; e 

 

IV – Analista de Finanças e Controle EDSON LEONARDO DALESCIO 

SÁ TELES. 

 

Art. 6º. Designar os seguintes servidores para a composição do GT 

responsável pelo macroprocesso de garantia da aplicação das normas relacionadas a 

impedimentos de contratar com a Administração Pública (GT 5): 

 

I – Corregedor-Setorial do Ministério do Planejamento, Orçamento e 

Gestão, que atuará como Relator;  

 

II – Corregedor-Setorial do Ministério das Cidades; 

 

III – Corregedor-Setorial do Ministério do Trabalho e Emprego; e 

 

IV – Analista de Finanças e Controle DANNIEL SILVA RAMOS. 

 

Art. 7º. Designar os seguintes servidores para a composição do GT 

responsável pelo macroprocesso de processos gerenciais (GT 6): 

 

I – Corregedor-Setorial dos Ministérios da Defesa e da Ciência e 

Tecnologia, que atuará como Relator;  

 

II – Corregedor-Setorial do Ministério de Minas e Energia; 

 

III – Corregedor-Setorial do Ministério da Justiça; e 



  

IV – Corregedor-Setorial do Ministério do Desenvolvimento Agrário. 

 

Art. 8º. No curso das atividades dos GTs, as autoridades designadas na 

forma dos artigos 2º a 7º poderão ser substituídas em seus impedimentos pelo respectivo 

Corregedor-Setorial, Substituto. 

 

Parágrafo único. A substituição de que trata o caput deverá ser comunicada 

por escrito ao Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral da União.  

 

Art. 9º. Cabe ao Relator a redação final da documentação base a ser 

produzida no âmbito do respectivo GT e o seu encaminhamento em meio eletrônico para o 

Chefe de Gabinete da Corregedoria-Geral da União, no prazo máximo de 7 de dezembro de 

2012. 

 

Art. 10. Os GTs serão apoiados por servidor do Gabinete da Corregedoria-

Geral da União, a quem competirá apresentar orientações com vistas a manter o alinhamento dos 

trabalhos aos objetivos do DPII-CRG 2013-2014. 

 

Parágrafo único. Ao GT é facultado convidar servidor(es) da CGU para 

prestar informações adicionais acerca dos processos de trabalho sob análise. 

 

Art. 11. Os GTs encerrarão os seus trabalhos com a manifestação de 

aprovação da respectiva documentação base pelo Corregedor-Geral da União. 

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS 

 

 

ATOS  DOS  CHEFES 
 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 2.119, de 19 de 

outubro de 2009, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 2.411, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA 

FILHO, Analista de Finanças e Controle, Siape nº 1054192; MARCO VALÉRIO, Técnico de 

Finanças e Controle, Siape nº 93443 e SEBASTIÃO FIRMINO DE SOUZA, Técnico de 

Finanças e Controle, Siape nº 0119392, para sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão de avaliação e demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, 

à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso da Controladoria-Regional da União no 

Estado da Paraíba, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 8 de abril de 1988 e da IN/STN nº 8. de 21 

de dezembro de 1990. 



  

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de quarenta e cinco dias para conclusão dos 

trabalhos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

PORTARIA  

Nº 2.412, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Art. 1º  Designar os servidores FRANCISCO BENTO DE ARAÚJO, 

Técnico de Finanças e Controle, Siape nº 6092997; MARCONY EDSON DA COSTA, Técnico 

de Finanças e Controle, Siape nº 093701 e JOSÉ DJALMA DA SILVA, Técnico de Finanças e 

Controle, Siape nº 102927, para sob a presidência do primeiro, constituir  comissão com a 

incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis de uso da 

Controladoria-Regional da União no Estado da Paraíba, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 8 de 

abril de 1988 e da IN/STN nº 8. de 21 de dezembro de 1990. 

Art.  2º  Estabelecer o prazo de quarenta e cinco dias para conclusão dos 

trabalhos. 

Art. 3º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 

PIAUÍ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 208 de 03 de fevereiro de 

2011, e tendo em vista o disposto no seu artigo 1º,  RESOLVE: 

 

PORTARIA  

Nº 2.397, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Art. 1º Constituir a Comissão de Inventário dos Bens Móveis de uso da CGU-

Regional/PI, referente ao exercício 2012. 

 

Art. 2° Designar os servidores especificados abaixo, para compor a referida 

comissão: 

 

Presidente da Comissão: Anna Clara Rodrigues Ibiapina – TFC – CPF 

021.877.403-66 – SIAPE 01566811; 

 

Membro: Maria do Rosário Ferreira dos Santos – TFC – CPF 066.298.653-

91 – SIAPE 1177150; e 

 

Membro: Marta Maria Vieira – TFC – CPF 245.444.851-34 – SIAPE 

1175432.  

  

Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.  

 



  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

 

PORTARIA N.°   2366  , DE  29 DE OUTUBRO DE 2012 

 

Constitui a Comissão de Inventariança de 

Bens Móveis e Imóveis da CGU-Regional/RJ 

para o exercício de 2012. 

 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 

RIO JANEIRO - SUBSTITUTO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

2.278, de 15 de outubro de 2012, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, bem 

como no exercício da competência delegada pela Portaria 2.119, de 19 de outubro de 2009, do 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, resolve: 

      

Art. 1º Designar os servidores MARCELO FONSECA DE AZEVEDO, 

Técnico de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE 1704795, CPF 051.818.947-39; KEILA 

ADRIANA RODRIGUES DE JESUS, Técnica em Contabilidade, Matrícula SIAPE 1086177, 

CPF 586.403.712-53; ADAUTO MONTEIRO DA SILVA, Agente de Portaria, Matrícula 

SIAPE 106457, CPF 374.120.787-04 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

comissão de inventariança dos bens móveis e imóveis do exercício de 2012, desta 

Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro. 

 

Art. 2º  Estabelecer o prazo de 21/12/2012 para conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS  DO  DIRETOR 

 

  

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, 

publicada no DOU subsequente, resolve: 

 
PORTARIA  

N.º 2466, DE 09 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Motorista Oficial, matrícula SIAPE n° 121128, pertencente ao quadro de 

pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 11/08/2012, enquanto permanecer em 



  

atividade ou até que se complete a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no 

Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 

Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 

completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no 

Processo nº 00190.028958/2012-17. 
 

PORTARIA  

N.º 2469, DE 09 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

Conceder Abono de Permanência à servidora ELIZABETH MAXIMIANA DE ALMEIDA 

FARIAS, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, classe S, padrão IV, matrícula 

SIAPE n° 93410, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

19/04/2010, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, 

de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado 

pela permanência em atividade após haver completado as exigências para aposentadoria 

voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 00190.028431/2012-92. 
 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 

 
PORTARIA  

N.º 2423, DE 8 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

   Art. 1º Designar a servidora SOLANGE MACHADO VIEIRA             

CPF n.º 042.487.239-05 e seu substituto MARCOS MOTTA MONTEIRO                               

CPF n.º 145.369.601-63, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS             N
oS

 36 e 

37/2012, firmadas com as empresas ELI ARMARINHO LTDA – ME e ALE PAPELARIA E 

INFORMÁTICA LTDA - ME, cujos objetos são as aquisições de materiais de expediente, 

conforme especificações contidas no Termo de Referência, Edital  do Pregão Eletrônico n.º 

18/2012, seus anexos e Proposta da Contratada. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I - Manter cópia da Nota de Empenho, juntamente com outros documentos 

que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com o 

material entregue, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo, todas as ocorrências, de qualquer natureza, 

verificadas durante a execução, notificando a Contratada e determinando o que for necessário 

para regularizá-las; 

 



  

V - Acompanhar e controlar a entrega dos materiais, recusando os materiais 

em desconformidade com o contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho (s) 

de modo a evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem a devida 

cobertura orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação 

parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, 

bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão da Ata de Registro de Preços, quando 

os materiais estiverem sendo entregues de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da entrega dos materiais ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento dos materiais; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento da Ata 

de Registro de Preços, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

PORTARIA  

N.º 2465, DE 9 DE NOVEMBRO  DE 2012. 

Art. 1º Designar o servidor MARCOS MOTTA MONTEIRO,                       

CPF n.º 145.369.601-63, e sua substituta SOLANGE MACHADO VIEIRA,                              

CPF n.º 042.487.239-05, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 

acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 33/2012, firmado com a empresa 

PLANALTO SERVICE LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 

prestação, de forma contínua, dos serviços de limpeza, asseio e conservação diária, com 

fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, de modo a atender às necessidades da 

CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Termo de Referência e seus Anexos. 

 



  

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 

I – Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 

II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  

 

III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 

 

IV – Supervisionar o serviço, anotando as ocorrências nos Livros de 

Registro de Ocorrências, dando ciência ao preposto da Contratada e determinando sua imediata 

regularização;  

 

V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VI – Notificar, por escrito, a Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando prazo para sua correção;  

 

 VII – Disponibilizar local para a guarda dos saneantes dos sanitários, 

materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios da empresa contratada que serão utilizados 

para a execução dos serviços; 

 

VIII – Exigir, mensalmente, os documentos comprobatórios do pagamento 

de pessoal, do recolhimento dos encargos sociais, em especial do INSS, e outros; 

 

IX – Controlar a vigência, atentando para os prazos que estabelecem a 

antecedência necessária à prorrogação, informando à Coordenação-Geral de Recursos 

Logísticos, para que sejam tomadas as providências cabíveis; 

 

X – Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os serviços 

prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

XI – Controlar o saldo da Nota de Empenho, de modo a possibilitar o 

reforço de novos valores ou a anulação parcial; 

 

XII – Anotar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 

Contrato, informando à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos todas aquelas que dependem 

de decisão, com vista à regularização das faltas ou defeitos observados; 

 

XIII – Manter o controle nominal dos empregados da Contratada que 

executam os serviços referentes ao Contrato, bem como exigir que se apresentem devidamente 

uniformizados e portando crachás de identificação, solicitando junto a Coordenação-Geral de 

Recursos Logísticos o afastamento e/ou substituição imediata de empregado que não mereça 



  

confiança no trato com os serviços prestados, que adote posturas inadequadas ou incompatíveis 

com o exercício das atribuições que lhe foram designadas; 

 

XIV – Realizar constantes reavaliações do objeto do Contrato, propondo 

medidas com vistas à redução dos gastos, bem como aquelas que visem melhor racionalização 

dos serviços, inclusive a real necessidade de manutenção, informando a Coordenação-Geral de 

Recursos Logísticos, em documento formal; 

 

XV – Manter permanente vigilância sobre as disposições da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/93, que disciplina a 

matéria;  

 

XVI – Rejeitar os serviços executados em desacordo com as obrigações 

assumidas pela empresa CONTRATADA, exigindo sua correção, no prazo máximo de 24 

(vinte e quatro) horas, sob pena de suspensão do contrato, ressalvados os casos fortuitos ou de 

força maior, devidamente justificados e aceitos pela CONTRATANTE; 

 

XVII – Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os serviços 

estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas;  

 

XVIII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 

pagamento;  

 

XIX – Acompanhar e controlar, quando for o caso, o estoque de materiais 

destinados à execução do contrato, principalmente quanto à qualidade; 

 

XX - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 

repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 

XXI – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 



  

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 

02 de abril de 1998, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 2.404 DE 5 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor CIBELY 

PELEGRINO CHAGAS, matrícula SIAPE nº 1332541, relativas ao exercício de 2012, a partir 

de 01/11/2012, ficando os 9 dias restantes marcados para o período de 28/01/2013 a 05/02/2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.425 DE 8 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora CARLA BAKSYS PINTO, 

matrícula SIAPE nº 2097350, relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 20 de outubro de 

2012, ficando os 08(oito) dias restantes marcados para o período de 02 a 09 de janeiro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.456 DE 8 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora NOARA GOUVEA 

CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 1331228, relativas ao exercício de 2012, a partir do dia 30 de 

outubro de 2012, ficando os 11(onze) dias restantes marcados para o período de 01 a 11 de 

fevereiro de 2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.408 DE 5 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor  ALEXANDRE FERREIRA DE MACEDO,  matrícula SIAPE nº  

1656269,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 14(quatorze) dias  relativos ao período de  19  

de novembro a 02 de dezembro de 2012, consignados  para  o período de  15 a 28 de abril de 

2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.409 DE 5 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor  JOSEMIR GADELHA ALVES,  matrícula SIAPE nº  0130978,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  19 a 28 de 

novembro de 2012, consignados  para  o período de  01 a 10 de março de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.410 DE 5 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias da  servidora  SONIA ALTOE VENANCIO DA SILVA,  matrícula SIAPE nº  

0451618,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  05 a 14 

de novembro de 2012, consignados  para  o período de  03 a 12 de dezembro de 2012. 

 
PORTARIA  

Nº 2.421 DE 8 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor CLÁUDIO TORQUATO DA SILVA,  matrícula SIAPE nº  

6147565,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 06(seis) dias  relativos ao período de  19 a 24 

de novembro de 2012, consignados  para  o período de  21 a 26 de janeiro de 2013. 

 



  

PORTARIA  

Nº 2.422 DE 8 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor CLÓVIS DE HOLANDA BESSA,  matrícula SIAPE nº  1022042,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 06(seis) dias  relativos ao período de  26 de novembro a 

01 de dezembro de 2012, consignados  para  o período de  07 a 12 de  janeiro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.445 DE 8 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor ALEXANDRE DE SALES LIMA,  matrícula SIAPE nº  1459877,  

relativas ao exercício de 2012, ficando os 13(treze) dias  relativos ao  período de  19 de novembro 

a 01 de dezembro de 2012, consignados  para  o  período de  07 a 19 de janeiro de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.446 DE 8 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor JOÃO ANTÔNIO ESTEVES DE MATOS,  matrícula SIAPE nº  

0093567,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 10(dez) dias  relativos ao período de  21 a 30 

de novembro de 2012, consignados  para  o período de  31 de dezembro de 2012 a 09 de janeiro 

de 2013. 

 
PORTARIA  

Nº 2.475 DE 9 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Cancelar as férias do  servidor JOÃO AUGUSTO CALZADO GOMES,  matrícula SIAPE nº  

0121588,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 18(dezoito) dias  relativos ao  período de  05 

a 22  de novembro de 2012, consignados  para  o  período de  14 de fevereiro a 03 de março de 

2013. 
 

PORTARIA  

Nº 2.473 DE 9 DE NOVEMBRO DE  2012. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA, 

Técnico  de Finanças e Controle, no período de 19 de novembro de 2012 a 17 de janeiro de 2013, 

referente ao qüinqüênio 13DEZ1989  À  11DEZ1994, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, 

de 11 de dezembro de 1997. 

 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial 

da União de 31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de 

abril de 1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 2.413 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder progressão funcional à servidora MARIA LUIZA RETES LIMA, matrícula SIAPE 

1339539, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, do Quadro Permanente da 

Controladoria-Geral da União, com base no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, 

publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, na forma abaixo: 
 

Progressão Vertical, do padrão III da classe C para o padrão I da classe S, a contar de 1º de 

setembro de 2012. 



  

PORTARIA  

Nº 2.427 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder Progressão Vertical, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 

permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 01 de 

setembro de 2012. 
 

PROGRESSÃO VERTICAL - SET/2012 - ANEXO PORTARIA Nº 2.427 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012 
 ANALISTAS DE FINANÇAS E 

CONTROLE: 
    

  

DE PARA 

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1660496 ACELINO RODRIGUES ALVES A III B I 

1375704 ADEILDO ANTONIO DO NASCIMENTO B III C I 

1339394 ADRIANA BASTIANI GUGGIANA C III S I 

1499799 ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA B III C I 

1355227 ADRIANA SALLES LOUREIRO C III S I 

1501367 ADRIANE Mª DE ALMEIDA CID ALBUQ. DE SOUZA B III C I 

1539069 ADRIANO PENA COSTA B III C I 

1536933 AIRSON DE ARAUJO SOUZA B III C I 

1660271 ALEXANDRE CARDOSO PEREIRA A III B I 

1254040 ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO C III S I 

1688767 ALLISON ROBERTO MAZZUCHELLI RODRIGUES A III B I 

1689020 ANA LUIZA CAVERZAN GUIMARAES DA CONCEICAO A III B I 

1483139 ANA VALERIA FERREIRA LIMA B III C I 

1456061 ANDERSON DA SILVA SANCHES B III C I 

1537141 ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA B III C I 

1284189 ANTONIO ARAUJO SEGUNDO A III B I 

1659813 ANTONIO JOSE DA SILVA BARROS A III B I 

1339299 BERNARDO ALVARENGA SPADINGER C III S I 

1537162 BIANCA CRISTINA LESSA ENDERS B III C I 

1354061 CAETANO ROSSATO RABELO C III S I 

1659499 CARLOS CANDIDO DE MELLO A III B I 

1483005 CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES B III C I 

1459915 CARLOS JOSE COELHO DA CUNHA B III C I 

1688789 CARLOS MORAES DE JESUS A III B I 

1200252 CARLOS PORTO JUNIOR C III S I 

1217077 CELIO FEXINA C III S I 

1501347 CESAR AUGUSTO MARX B III C I 

1200249 CINTIA RIBEIRO PEREIRA NERY B III C I 

1538421 CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA B III C I 

1338819 DAMASIO DE SOUZA PEREIRA C III S I 

1539037 DANIEL AGUIAR ESPINOLA B III C I 

1460112 DANIEL CAMARGO DE CARVALHO B III C I 

1537333 DANIEL PEREIRA LOPES B III C I 

1338767 DAVISON WISNIEWSKI DE SOUZA C III S I 

1462647 EDEN DO CARMO SOARES JUNIOR B III C I 

1501100 EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA B III C I 

1354831 EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS C III S I 

1549644 EDUARDO JOSE TROCOLI DA SILVA A III B I 

1552394 EDUARDO SOUZA CROCE A III B I 

1488832 EDUARDO WERNER UNGEFEHR B III C I 

1538422 ELAINNE CRISTINA ALVES DE CARVALHO B III C I 

92792 ELENIZA MEIRELES DOS SANTOS AZEVEDO B III C I 

1459921 ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR B III C I 

1101882 ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA A III B I 



  

1501743 ELIZEU PEREIRA DOS SANTOS NETO B III C I 

1659956 EVANDRO APARECIDO BALDUTTI A III B I 

1460051 FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA B III C I 

1439342 FERNANDA ALVARES DA ROCHA B III C I 

1537858 FERNANDO ANDRADE MARTINS DE ARAUJO B III C I 

1539328 FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO B III C I 

1335172 FRANCISCO HAMILTON SOARES DE CARVALHO C III S I 

1538638 FRANCISCO JOSE TEIXEIRA VERAS B III C I 

1537783 GIULIANA SANTOS CAMARA DE OLIVEIRA B III C I 

1538272 GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE B III C I 

1537617 GUSTAVO FREDERICO LONGO B III C I 

1342736 HELENO VIEIRA BORGES B III C I 

1338603 HENRIQUE WEBER DE LIMA C III S I 

1500184 HERMANO EMANOEL ALMEIDA REGO SOUSA B III C I 

1483155 HIRAM FELIX MATOS GASPAR B III C I 

1460120 HUGO LEONARDO TOSTO CUOCO B III C I 

2218268 IRAN ANTONIO BRESSAN A III B I 

1459988 ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO B III C I 

1460446 ISABELA GRUMBACH VAZ P. MAYER VIEIRA B III C I 

1425845 IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO B III C I 

1333322 JACYR DE HERONVILLE DA SILVA JUNIOR B III C I 

1098885 JANAYNA LAU ARAUJO C III S I 

1050980 JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM B III C I 

1259019 JEFFERSON DE FREITAS MARTINS C III S I 

1352679 JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS C III S I 

1659738 JOAO MARCELO NEIVA PEDATELLA A III B I 

1339482 JOAO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS B III C I 

2201545 JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA A III B I 

1460124 JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA B III C I 

1201395 JOSE CLAUDIMI SANTOS B III C I 

1503466 JOSE EDVALDO MACIEL SANTOS B III C I 

1467078 JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA B III C I 

148732 JOSE ROBERTO SANTOS MABONI C III S I 

1461433 JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS B III C I 

1354751 JUCELIANA MABONI C III S I 

1560105 JULIANA CAROLINA SANTOS MARTINS A III B I 

1651517 JULIANO COSTA PINTO KLEINHANS A III B I 

1659501 JUSSARA APARECIDA SOARES A III B I 

1501675 KAREN MAGALHAES JUNQUEIRA B III C I 

1164590 KAYO ROBERTO VIEIRA C III S I 

1501830 LEANDRO MARQUES DE SA B III C I 

1659688 LEONARDO VERONIMO LAMEIRA A III B I 

1660466 LEONEL ALVES DE MELO A III B I 

1281012 LISANDRA CRISTINA FELIX C III S I 

1068608 LORENA SCHIAVON NUNES B III C I 

1478035 LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA A III B I 

1281070 LUCIANO ABREU BRANDAO C III S I 

2045442 LUIS CLAUDIO AGUIAR FONSECA B III C I 

1501873 LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO B III C I 

1289697 LUIS ROBERTO SILVA LIMA B III C I 

1338591 LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO C III S I 

2338868 LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS A III B I 

1000681 MARA LUCIA DE SOUZA RESENDE B III C I 

1689235 MARCELE BOTELHO A III B I 

1483070 MARCELO ARAUJO B III C I 

1538466 MARCELO COLLEONE B III C I 



  

1377159 MARCELO COSME ARAUJO B III C I 

1661634 MARCELO GEBER DA SILVA A III B I 

1499882 MARCELO MACHADO JUSTO PINHEIRO B III C I 

1338915 MARCIA HELENA DE OLIVEIRA EMOS C III S I 

1281116 MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO C III S I 

1538091 MARCIO PACHECO DA SILVA B III C I 

1460118 MARCOS FONSECA SANTOS B III C I 

1659913 MARCOS JOSE DA SILVA NEVES A III B I 

1659896 MARCUS VINICIUS PINTO SCHTRUK A III B I 

1449631 MARIA TERESA DE ALMEIDA MOTA A III B I 

1538018 MARINA ALMEIDA DO AMARAL B III C I 

1537985 MATHEUS BREDT DE MENEZES A III B I 

1354060 MAURO HENRIQUE DE SOUZA MARQUES C III S I 

1325515 MAXWELL GOUVEIA LIMA B III C I 

1353283 MILTON MARCELO FERNANDES FERREIRA C III S I 

2338556 MONICA FERNANDES DA SILVA A III B I 

1688895 MONICA RONDINA A III B I 

1660433 NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE A III B I 

1503433 NILTON CARLOS JACINTHO PEREIRA B III C I 

1354489 PASCOAL PEREIRA BARBOSA C III S I 

1501758 PATRICIA BARROCAS VASCONCELLOS B III C I 

1538014 PAULO FEDERIGHI SOBRINHO B III C I 

1216266 PAULO RENATO LANDIM DE CARVALHO B III C I 

1483161 PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO B III C I 

1503458 PEDRO ANTUNES ALEXANDRE B III C I 

1659665 PETRONIO BEZERRA LIMA A III B I 

1538428 RAFAEL AYOROA RAMOS B III C I 

1659724 RAFAEL DA SILVA ASSUNCAO A III B I 

1499777 RALF ARAUJO RUAS B III C I 

1258135 RAQUEL DE MELO TODESCHI C III S I 

1098757 RAQUEL NASCIMENTO PEREIRA C III S I 

1460084 RENATA COSTA BANDEIRA DE MELLO B III C I 

1538131 REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR B III C I 

1200218 RICARDO ANDRE MACEDO FONTENELE C III S I 

1462479 RICARDO LOPES B III C I 

1501361 ROBERTO JOAO DE ABREU B III C I 

1482841 ROBSON CASSEMIRO DE SOUZA SILVA B III C I 

1501090 ROBSON LIMA MENEZES B III C I 

1463081 RODRIGO NARDON B III C I 

1538123 ROGERIO ALVES DA SILVA B III C I 

1281168 ROGERIO DE AGUIAR LUZ C III S I 

1538152 SABRINA PITACCI SIMOES B III C I 

2338571 SAMIR SALLEN SILVA SANTOS A III B I 

1339235 SERGIO NAKAMURA C III S I 

1501925 SERGIO THIBAU JUNQUEIRA B III C I 

1353881 SIDNEY DO AMARAL FREITAS C III S I 

1538278 TAMARA FIGUEIROA BAKUZIS B III C I 

1338559 TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORREA C III S I 

1660677 THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO A III B I 

1583713 VINICIUS ANTONIO DIAS FIGUEIREDO A III B I 

1538405 VIVIAN VIVAS B III C I 

1538407 VIVIANE ANDRE ANTUNES B III C I 

1688961 WAGNER DE CAMPOS ROSARIO A III B I 

1538413 WALTER GODOY NETO B III C I 

1483080 WASHINGTON DIVINO FERNANDES DE MIRANDA B III C I 

1459966 WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DE SOUSA E SILVA B III C I 



  

1538414 WILBUR CESAR MACIEL B III C I 

      

      TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
    

  

DE PARA 

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1666104 ALEXANDRE AUGUSTO SILVA A III B I 

1663231 ALEXANDRE FREIRE DA SILVA A III B I 

1642138 ALINE BONDAN RIGONI A III B I 

1663508 ALLAN DOUGLAS RODRIGUES SAMPAIO A III B I 

1609915 ANA KAROLINA GUIMARAES MOREIRA LIMA A III B I 

1642746 ANDREIA QUINTANILHA DA MOTTA A III B I 

1665236 ANEILTON DONIZETE NUNES A III B I 

1566811 ANNA CLARA RODRIGUES IBIAPINA A III B I 

1339671 CARLOS ALEXANDRE GURGEL FERNANDES C III S I 

1702629 DAMONILLE BRITO SOARES A III B I 

1642372 DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS DIAS A III B I 

1283730 EMILIO CARLOS BORGES A III B I 

1549470 ESTHER FRANCISCO DE DEUS A III B I 

1475906 GABRIELA DE ALENCAR ARARIPE PEREIRA A III B I 

1665058 GERALDINO COSTA TUDEIA FILHO A III B I 

1663245 GUILHERME CASTRO JUNIOR A III B I 

1339246 JOSE CARLOS MONTEIRO TOJEIRA C III S I 

1663237 JOSE EVILASIO BARROS JUNIOR A III B I 

1641108 LEONARDO LINS CAMARA MARINHO A III B I 

1705277 LUIS FERNANDO DUARTE A III B I 

1664566 MARCELO REZENDE A III B I 

1704452 MARCUS VINICIUS LANE DE ABREU A III B I 

1643193 NICK ANDREW PEREIRA UGALDE A III B I 

1665767 PATRICIA FREITAS DOS SANTOS A III B I 

1641146 PRISCILA BERMUDES MORAES CORADI A III B I 

1663152 RENATO CARNEIRO BARROS A III B I 

1665031 ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA A III B I 

1049819 SERGIO FRANCA BARIGCHUN C III S I 

1663163 THAIS SANTANA MEIRELES A III B I 

1641563 TICIANA PONTES ALVES LIMA A III B I 

1339381 WAGNER MAGNO SILVEIRA C III S I 

1622150 WANDERSON RODRIGO FERREIRA CHAVES A III B I 

 

 

PORTARIA  

N° 2.428, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012. 

Conceder Progressão Vertical, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro permanente 

desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 01 de março de 

2013. 
 

 

PROGRESSÃO VERTICAL - MAR/2013 - ANEXO PORTARIA Nº 2.428 de 08 de novembro de 2012 
 ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 

    

  

DE PARA 

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1691643 ADERSON MENDES DE MATOS A III B I 

1503241 ADRIANO PANDOLFI DE OLIVEIRA B III C I 

1353030 AGEU ANTUNES FILHO C III S I 

1661760 ALINE SIQUEIRA DUARTE DE ALBUQUERQUE A III B I 



  

1538430 ANA CAROLINA RIBEIRO SAMPAIO LINS B III C I 

1338785 ANA MARTINS COUTO DE ARAUJO C III S I 

1537109 ANDRE ALBIANI BARATA B III C I 

1537137 ANDRE DE MOURA TEIXEIRA B III C I 

1659548 ANDRE DE SENA PAIVA A III B I 

1539072 ANDRE FONSECA DE OLIVEIRA B III C I 

1660176 ANTONIO AUGUSTO SOUSA FERNANDES A III B I 

1355428 ANTONIO ED SOUZA SANTANA C III S I 

1500519 ARMANDO GONCALVES MENDES DE CARVALHO B III C I 

1225987 ARNALDO GUILHERME DE OLIVEIRA C III S I 

1666187 AUDRIA CRISTINA COELHO CONSTANTIN A III B I 

1663550 BRUNO ROSADO DE ANGELI A III B I 

1464244 CARLOS ALBERTO RODRIGUES B III C I 

1576021 CARLOS ROBERTO RUCHIGA CORREA FILHO A III B I 

1537179 CESAR FONSECA RAMALHO B III C I 

1539764 CESAR TERUO YAMAGUTI B III C I 

1659631 CIBELLE CESAR BRASIL VIEIRA A III B I 

1334724 CRISTIANO PINHEIRO FONSECA C III S I 

1537345 DANIEL RIBEIRO BARCELOS B III C I 

1499789 DANILO SAITER GOMES B III C I 

1539073 DEBORAH CRISTINA GARCIA DA SILVA B III C I 

1539317 DIANA COELHO DE LIMA B III C I 

1503351 DIEGO COSME NACCI B III C I 

1539312 EDUARDO ATHAYDE DE SOUZA MOREIRA B III C I 

1354830 EDUARDO HAUSCHILD C III S I 

1275121 EMERSON DE MELO MOREIRA B III C I 

1339067 ERIKA ELIANE SOARES DE MAGALHAES FARIA C III S I 

1502753 EVANDRO PERTENCE DA SILVA B III C I 

1371711 FABIANO MOURAO VIEIRA B III C I 

1461795 FABIO MUNIZ BARBOSA B III C I 

1334617 FABIO ROGERIO BETTINI C III S I 

1500192 FERNANDA BARROS DE AZEREDO PASSOS B III C I 

1375041 FLAVIA SANTANA SILVA A III B I 

1352576 FLAVIANO VAZ RIBEIRO GONDIM C III S I 

1334917 FRANCISCO SEPULVEDA DINIZ JUNIOR C III S I 

1364718 GEO DOUBEK B III C I 

1691611 GILBERTO BATISTA NAVES FILHO A III B I 

1659498 GIOVANNI FACCIONI SALAMON A III B I 

1461341 GIUSEPPE SORRENTINO B III C I 

1478316 GLADSON DE SOUZA SANTOS B III C I 

1464398 GLAUCO LUIZ ASSUMPCAO PEREIRA B III C I 

1360923 GUTEMBERG ASSUNCAO VIEIRA B III C I 

1338554 HENRIQUE NASCIMENTO STRAUS C III S I 

1501920 HERMES PONS PINTO B III C I 

1354019 

HUMBERTO THADEU BALTAR DE M. CABRAL 

MORAES C III S I 

1537674 JARILDO DE ALMEIDA QUEIROZ B III C I 

1660161 JEAN PEDRAZZA REICHE A III B I 

1501643 JERCIRA LINS DE SOUZA PEREIRA B III C I 

1621864 JOAO VICENTE DE MORAIS A III B I 

1691902 JOSE EVALDO GONCALVES LOPES FILHO A III B I 

1537611 JOSE OLIMPIO BARBACENA FILHO B III C I 

1338984 JOSUEL BARBOSA GUIMARAES C III S I 

1211010 KEILLA EUDOKSA VASCONCELOS LEITE C III S I 

1537679 KHALIL CHAVES CRUZ B III C I 

1289610 KLEBERSON ROBERTO DE SOUZA B III C I 



  

1538729 LEANDRO ARNDT A III B I 

1499952 LEONARDO PINHEIRO CUNHA B III C I 

1537729 LEONARDO TEIXEIRA RAMOS B III C I 

1280419 LEYLANE MARIA DA SILVA C III S I 

1484399 LORENA PINHO MORBACH PAREDES WASSALLY B III C I 

1500119 LUIS FELIPE VELLOSO B III C I 

1503333 LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA B III C I 

1538415 LUIZ FERNANDO SANTOS PEREIRA MENEZES B III C I 

1325493 MAGNO SILVA DOS SANTOS C III S I 

1476389 MAIRA SOUZA RODRIGUES POVOA B III C I 

1538454 MARCELO MIRANDA BARROS B III C I 

1501350 MARCOS AURELIO SOUSA LIMA B III C I 

1538427 MARCOS VENICIO ZANETTI DAVID B III C I 

1538100 MARIA DO ROSARIO FERREIRA B III C I 

1659816 MARIA FERNANDA PEREIRA DE ARAUJO GOMES A III B I 

1482948 MARTA LUCIA PEREIRA LEMOS B III C I 

1539367 MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL B III C I 

1379952 OLIMPIO RIBEIRO GOMES A III B I 

1501813 PATRICIA COLHADO FERRAROTTO B III C I 

1507348 PAULA LINDSEY BISCARRA FLORIANI A III B I 

1354885 PAULO CEZAR THIEBAUT C III S I 

1250055 PAULO OSSAMU ITO B III C I 

1461314 PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA B III C I 

1338761 RAMON CATRAN JUNIOR C III S I 

1499966 RAQUEL COSTA DE ALMEIDA JUNQUEIRA B III C I 

1538169 RAQUEL GERALDA MAXIMO B III C I 

1462442 REINALDO TIBECHRANI SALGADO B III C I 

1353200 RICARDO FERNANDES DE OLIVEIRA C III S I 

1483097 ROBERTO QUINTELA FORTES B III C I 

1660481 RODRIGO ARAUJO SERRANO DE ANDRADE A III B I 

1501071 RODRIGO DE PAULA CHIARI B III C I 

1539075 RODRIGO NUNES MEDEIROS B III C I 

1458111 RONALDO FERREIRA MAGALHAES MARQUES A III B I 

1538417 SANDRA DE HOLANDA MARTINS COLARES B III C I 

1500292 SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER B III C I 

1482960 SOLANGE REGINA MOREIRA DE SOUSA B III C I 

1460000 SUELY MISSAE SHIOYA B III C I 

1460029 TATIANE GOMES SILVA B III C I 

1659505 THIAGO GUEDES PAYSAN A III B I 

1501108 WELLITON RESENDE SILVA B III C I 

1442655 ZORAIA SONZA PINHEIRO B III C I 

      

      TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
    

  

DE PARA 

SIAPE NOME Classe Padrão Classe Padrão 

1656269 ALEXANDRE FERREIRA DE MACEDO A III B I 

1673112 ANNE LOUISE PRACIANO SAMPAIO A III B I 

1664901 ANNE NOGUEIRA HERNANDES A III B I 

1338966 ANTONIO FERNANDES FILHO C III S I 

1654198 BRUNO GONCALVES PONGITORI A III B I 

1576295 CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA A III B I 

1643206 CRISTINA FUDIHARA A III B I 

1664500 DANIELLA CORREA DA ANUNCIACAO A III B I 

1663232 EVARISTO RODRIGUES ALVES A III B I 

1640942 GISELA BRESSAN DE SOUZA A III B I 



  

161306 HENRIQUE JOSE DE ARAUJO C III S I 

1666609 IVY FONSECA DE ARAUJO A III B I 

1664980 KARINE WANESSA HENRIQUE DE SOUSA A III B I 

1547485 MADEGNO FLORES A III B I 

1704795 MARCELO FONSECA DE AZEVEDO A III B I 

1570971 MARCOS ANDRE ARAUJO PEREIRA FILHO A III B I 

1339197 MARCOS EDUARDO DE ABREU C III S I 

1664797 MAURA LELIS GUIMARAES GOULART A III B I 

1481945 PATRIK ELTON FERREIRA LOZ A III B I 

1642926 RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO A III B I 

1665135 TAIS MENDONCA DE MELO A III B I 

1663228 VERA RAQUEL LOPES LINHARES DA SILVA A III B I 

1665444 WALID HUSSAMI HAUACHE A III B I 

 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 

DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso das competências 

regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.028430/2012-48 

    NOME: ZIANA SOUZA SANTOS 

    MATRÍCULA: 2538418 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-SPCI/DPC/CGFOCO 

    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS 

Natureza 

jurídica 

Regime 

jurídico 
Atividade Externa 

01JAN1996 30NOV1998 
ORBRAL -Organização Brasileira 

de Prestação de Serviço 
1063 Empresa Privada CLT Atividade privada 

05JUL2000 30MAR2001 
ADN Tecnologia de Sistemas 

LTDA. 
267 Empresa Privada CLT Atividade privada 

02ABR2001 30JUN2004 
SOLEM - Soluções Empresariais 

LTDA - ME 
1185 Empresa Privada CLT Atividade privada 

01DEZ2004 31DEZ2004 Contribuinte Individual 30 Autônoma CLT Atividade autônoma 

   

2.545 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2545 (dois mil quinhentos e quarenta e cinco) dias, ou seja, 6 anos, 11 meses e 25 dias, conforme termos da Certidão de 

Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 

 

 

 



  

 

INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 

CGU REGIONAL/PB 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:SETEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 

Dias Sit. 2 

1541260 ADRIANO VIEIRA DA SILVA AFC                        2         2     2                         03 

1464258 
ANDRÉ GUSTAVO DE 
MEDEIROS SIMÕES AFC      2 2 2         2 2 2 2 2     2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         18 

6442231 
FERNANDO ALBUQUERQUE 
LIMA TCS      2 2             2               2 2                         05 

1352576 

FLAVIANO VAZ RIBEIRO 

GONDIM AFC                                  2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         10 

14642506 GABRIEL ARAGÃO WRIGHT AFC          2                                                       01 

1538436 JOÃO OLÍMPIO FALÇÃO NETO AFC      2 2 2           2 2 2 2     2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         17 

1339482 
JOÃO WAGNEY PEREIRA DOS 
SANTOS AFC                        2         2     2                         03 

1050721 JOSIVAN ANÍZIO DA SILVA AFC                                  2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         10 

1474603 
LUIS GUILHERME PONTES DE 
AZEVEDO AFC                                                      2 2         02 

1325493 MAGNO SILVA DOS SANTOS AFC                    2 2     2       2   2 2           2 2         08 

6093443 MRCO VALÉRIO TFC      2 2 2 2           2 2 2     2 2 2 2 2     2 2 2 2 2         17 

102873 ROBERTO DINIZ DA SILVA AFC                                  2 2                             02 

119392 

SEBASTIÃO FIRMINO DE 

SOUZA TFC      2   2                                                       02 

1061653 
SEVERINO SOUZA DE 
QUEIROZ AFC      2 2 2 2       2   2 2 2     2 2 2 2 2       2 2 2           16 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:AGOSTO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias Sit. 2 

1358807 

ADRIANA DE OLIVEIRA 

RESENDE AFC                               2 2  2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 



  

CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:AGOSTO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias Sit. 2 

1459915 

CARLOS JOSE COELHO DA 

CUNHA AFC              2 2  2 2      2          5 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:SETEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias Sit. 2 

1358807 
ADRIANA DE OLIVEIRA 
RESENDE AFC    2 2 2 2    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2         15 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

 

CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:SETEMBRO/2012 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 
Dias 

Sit. 1 

Dias Sit. 2 

1539624 

LEONARDO DIMURO DE 

MOURA BRASIL AFC    1 1 1 1    1 1 1 1 1   1 1 1 1 1           14  

1124719 
LEONARDO CABRAL DE 
BARROS  AFC    1 1 1 1    1 1 1 1 1   1 1 1 1 1           14  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 161º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte:  
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 28/10/2012 a 03/11/2012 – 5ª SEMANA DE OUTUBRO 

Consulta por Período e Órgão  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: ARISTOFANES PEIXOTO SAMPAIO  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Salvador / São Sebastião do Passé / Salvador  

Número da Requisição: 008551/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Complementação das ações relativas ao 37º Sorteio Público  

 

Nome: JOSE PEDRO DE ALMEIDA  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição: 008584/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Entregar e receber documentos junto à CEF em Feira de Santana-BA  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: ERISON PASSOS DE MORAES  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Maceió / Santana do Mundaú / Maceió  

Número da Requisição: 008555/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização regular para execução das OS 201109610 e 201109611 no município de 

Santana do Mundaú.  

 

Nome: VERISSIMO PEREIRA DA CRUZ DOS SANTOS  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Maceió / Santana do Mundaú / Maceió  

Número da Requisição: 008556/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização regular para execução das OS 201109610 e 201109611 no município de 

Santana do Mundaú.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  



  

Destino: Maceió / Santana do Mundaú / Maceió  

Número da Requisição: 008558/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial, no transporte de servidores para realizarem fiscalização regular, referente as 

OS 201109610 e 201109611 no município de Santana do Mundaú.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: FLAVIO PERES PEREIRA  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Florianópolis / Balneário Camboriú / Florianópolis  

Número da Requisição: 008536/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da execução física e financeira referente às OS 201215786 e 201215799.  

 

Nome: EDUARDO NUNES FREIRE  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Florianópolis / Balneário Camboriú / Florianópolis  

Número da Requisição: 008537/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da execução física e financeira referente às OS 201215786 e 201215799.  

 

Nome: OSMAR JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Florianópolis / Balneário Camboriú / Florianópolis  

Número da Requisição: 008538/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da execução física e financeira referente às OS 201215786 e 201215799.  

 

Nome: VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Florianópolis / Capinzal / Florianópolis  

Número da Requisição: 008539/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização da OS 201212581 referente à fiscalização de concessão de Auxílio-Doença. Obs: 

Juntamente com o servidor da CGU, irá um servidor do INSS.  

 

Nome: LAURA LETSCH SOARES  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Florianópolis / Joaçaba / Florianópolis  

Número da Requisição: 008540/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201212580 referente à fiscalização de concessão de Auxílio-Doença.  

 

Nome: JEAN RENE GEVAERD  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Florianópolis / Gravatal / Florianópolis  



  

Número da Requisição: 008553/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização da execução física e financeira do Convênio SIAFI 672329, referente à OS 201211824.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: TONY KLEBER CARVALHO SANTOS  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   29/10/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  

Número da Requisição: 008568/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de campo referente ao 37º Sorteio dos Municípios - Itaporanga d'Ajuda/SE  

 

Nome: JOSE CLAUDIMI SANTOS  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   29/10/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  

Número da Requisição: 008569/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de campo referente ao 37º Sorteio dos Municípios - Itaporanga d'Ajuda/SE  

 

Nome: ALFREDO VITAL NASCIMENTO DE ABREU  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   29/10/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  

Número da Requisição: 008570/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de campo referente ao 37º Sorteio dos Municípios - Itaporanga d'Ajuda/SE  

 

Nome: JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   29/10/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  

Número da Requisição: 008571/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de campo referente ao 37º Sorteio dos Municípios - Itaporanga d'Ajuda/SE  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   29/10/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  

Número da Requisição: 008572/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de campo referente ao 37º Sorteio dos Municípios - Itaporanga d'Ajuda/SE  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   29/10/2012  

Destino: Aracaju / Itaporanga d´Ajuda / Aracaju  

Número da Requisição: 008573/12  

Valor das Diárias (R$):  74,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



  

Descrição: Prorrogação dos trabalhos de campo referente ao 37º Sorteio dos Municípios - Itaporanga d'Ajuda/SE  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: LUIZ FERREIRA LEITE  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Palmas / Pau D´Arco / Palmas  

Número da Requisição: 008511/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Proceder fiscalização para atender demanda externa referente O'S 201211986, no município de Pau 

D'Arco/TO  

 

Nome: PATRIK ELTON FERREIRA LOZ  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Palmas / Pau D´Arco / Palmas  

Número da Requisição: 008512/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Proceder fiscalização para atender demanda externa referente O'S 201211986, no município de Pau 

D'Arco/TO  

 

Nome: AMARILDO OLIVEIRA COSTA  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Palmas / Tocantinópolis / Palmas  

Número da Requisição: 008557/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização na AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DE TOCANTINÓPOLIS-TO - 

com vistas a verificação de auxilio doença, referentes à OS nº 201212636.  

 

Nome: NELMA SUELY ANDRADE CASTRO PEREIRA  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Palmas / Tocantinópolis / Palmas  

Número da Requisição: 008559/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização na AGÊNCIA DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DE TOCANTINÓPOLIS-TO - 

com vistas a verificação de auxilio doença, referentes à OS nº 201212636.  

 

Nome: JOEL DOS SANTOS BRANDAO  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Palmas / Jaú do Tocantins / Palmas  

Número da Requisição: 008517/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar Evento do Dia da Criança Cidadã, no município de Jaú do Tocantins, referente OS's 

201209460.  

 

Nome: VILMA ROCHA DA SILVEIRA  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Palmas / Jaú do Tocantins / Palmas  

Número da Requisição: 008518/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar Evento do Dia da Criança Cidadã, no município de Jaú do Tocantins, referente OS's 

201209460.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Rio Branco / Sena Madureira / Rio Branco  

Número da Requisição: 008543/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da BR 364/AC lotes 2, 2ª, 4, 4ª ,5 e das pontes sobre os Rios Caeté, Purus e Juritiparí 

(OS 201209723, 201209725 e 201209726) entre os municípios de Sena Madureira e Feijó.  

 

Nome: ACELINO RODRIGUES ALVES  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Rio Branco / Sena Madureira / Rio Branco  

Número da Requisição: 008541/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da BR 364/AC lotes 2, 2ª, 4, 4ª ,5 e das pontes sobre os Rios Caeté, Purus e Juritiparí 

(OS 201209723, 201209725 e 201209726) entre os municípios de Sena Madureira e Feijó.  

 

Nome: BRUNO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Rio Branco / Sena Madureira / Rio Branco  

Número da Requisição: 008542/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização da BR 364/AC lotes 2, 2ª, 4, 4ª ,5 e das pontes sobre os Rios Caeté, Purus e Juritiparí 

(OS 201209723, 201209725 e 201209726) entre os municípios de Sena Madureira e Feijó.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome: SAINT CLAIR HENDRICKSON PERIUS  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Macapá / Itaubal / Macapá  

Número da Requisição: 008336/12  

Valor das Diárias (R$):  73,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir Servidores para a realização de trabalhos de fiscalização e auditoria regulares.  

 

Nome: FABIO SANTIAGO BRAGA  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Macapá / Itaubal / Macapá  

Número da Requisição: 008185/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Compor equipe para a realização das Ordens de Serviço n. 2012.02754, 2012.02842, 2012.04114 e 

2012.04115.  

 

Nome: MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Macapá / Itaubal / Macapá  



  

Número da Requisição: 008187/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Compor equipe para a realização das Ordens de Serviço n. 2012.02754, 2012.02842, 2012.04114 e 

2012.04115.  

 

Nome: SAINT CLAIR HENDRICKSON PERIUS  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   29/10/2012  

Destino: Macapá / Itaubal / Macapá  

Número da Requisição: 008097/12  

Valor das Diárias (R$):  73,93  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Conduzir equipe de Servidores para a realização de trabalhos de fiscalização e auditoria regulares.  

 

Nome: JOSE IRAN ATAIDE DOS SANTOS  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Macapá / Itaubal / Macapá  

Número da Requisição: 008181/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Compor equipe para a realização das Ordens de Serviço n. 2012.02754, 2012.02842, 2012.04114 e 

2012.04115.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome: MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   06/11/2012  

Destino: Boa Vista / Manaus / Manaus / Boa Vista  

Número da Requisição: 008529/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  999,41  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar do I Fórum de Gestores Federais, no Amazonas, realização no período 31/10/2012 a 

01/11/2012.  

 

Nome: RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO  

Período da Viagem: 17/10/2012    à   02/11/2012  

Destino: Manaus / Boa Vista / Manaus  

Número da Requisição: 008149/12  

Valor das Diárias (R$):  3239,08  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Prestar ajuda no 37º Sorteio em Boa Vista/RR, período 17/10/2012 a 02/11/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: MARCOS ANTONIO DRESCHER  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Vitória / Iúna / Vitória  

Número da Requisição: 008581/12  

Valor das Diárias (R$):  398,79  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Prorrogação autorizada pela DCOPE-37°Sorteio - conduzir os servidores da Regional-ES para 

conclusão das ações pendentes no município de Iúna/ES.  

 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  



  

Período da Viagem: 31/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Vitória / Águia Branca / Vitória  

Número da Requisição: 008509/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Reunião com professores da Escola Padre Sérgio Banzza em Águia Branca/ES para capacitação 

sobre Controle Social e Lei de Acesso à Informação, visando realização de Concurso Cultural da 

CGU, conforme OS 201209441 (Dia da Criança Cidadã).  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 31/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Vitória / Águia Branca / Vitória  

Número da Requisição: 008510/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Reunião com professores da Escola Padre Sérgio Banzza em Águia Branca/ES para capacitação 

sobre Controle Social e  Lei de Acesso à Informação, visando realização de Concurso Cultural da 

CGU, conforme OS 201209441 (Dia da Criança Cidadã).  

 

Nome: PAULO CEZAR THIEBAUT  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Vitória / Iúna / Vitória  

Número da Requisição: 008583/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Prorrogação autorizada pela DCOPE-37°Sorteio no município de Iúna/ES - visando a conclusão da 

coleta de informações referentes a despesas realizadas com recursos de programas federais sob a 

responsabilidade do MDS, MS e verificação da regularidade de rotas de transporte escolar, objeto de 

denúncia formulada por entidade não governamental com atuação no município.  

 

Nome: SEBASTIAO EMILIO COELHO  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Vitória / Iúna / Vitória  

Número da Requisição: 008579/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Prorrogação autorizada pela DCOPE-37°Sorteio-visando a conclusão da coleta de informações 

referentes a despesas realizadas com recursos de programas federais sob a responsabilidade do MDS, 

MS e verificação da regularidade de rotas de transporte escolar, objeto de denúncia formulada por 

entidade não governamental com atuação no município.  

 

Nome: WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Vitória / Iúna / Vitória  

Número da Requisição: 008580/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Prorrogação autorizada pela DCOPE-37°Sorteio-visando a conclusão da coleta de informações 

referentes a despesas realizadas com recursos de programas federais sob a responsabilidade do MDS, 

MS e verificação da regularidade de rotas de transporte escolar, objeto de denúncia formulada por 

entidade não governamental com atuação no município.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: DANIEL CARLOS SILVEIRA  



  

Período da Viagem: 31/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Campo Grande / Miranda / Campo Grande  

Número da Requisição: 008587/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Trabalho sigiloso  

 

Nome: ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição: 008522/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender a OS nº 2012 09751 - Programa Capacita - Capacitação de Gestores Públicos  

 

Nome: RAFAEL FONTES FERNANDES  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Campo Grande / Dourados / Campo Grande  

Número da Requisição: 008523/12  

Valor das Diárias (R$):  378,16  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Atender OS nº 2012 09751 - Programa Capacita - Capacitação de Gestores Públicos  

 

Nome: LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA  

Período da Viagem: 31/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Campo Grande / Miranda / Campo Grande  

Número da Requisição: 008588/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Trabalho Sigiloso  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome: ANTONIO HELIO PINTO  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 008589/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao 37º Sorteio dos Municípios. (prorrogação da viagem, com 

final de semana intercalado)  

 

Nome: HAMILTON LUIZ RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 008590/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao 37º Sorteio dos Municípios. (prorrogação da viagem, com 

final de semana intercalado)  

 

Nome: ANA LUIZA CAVERZAN GUIMARAES DA CONCEICAO  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   31/10/2012  



  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 008591/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao 37º Sorteio dos Municípios. (prorrogação da viagem, com 

final de semana intercalado)  

 

Nome: 

 

MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 008592/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao 37º Sorteio dos Municípios. (prorrogação da viagem, com 

final de semana intercalado)  

 

Nome: PEDRO AUGUSTO DE JESUS BERREDO REIS  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 008593/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao 37º Sorteio dos Municípios. (prorrogação da viagem, com 

final de semana intercalado)  

 

Nome: MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 008594/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao 37º Sorteio dos Municípios. (prorrogação da viagem, com 

final de semana intercalado)  

 

Nome: MARY JOYCE WHITE ROCHA  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 008595/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao 37º Sorteio dos Municípios. (prorrogação da viagem, com 

final de semana intercalado)  

 

Nome: JOSE CARLOS REZENDE BISPO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Belém / Aurora do Pará / Belém  

Número da Requisição: 008596/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao 37º Sorteio dos Municípios. (prorrogação da viagem, com 

final de semana intercalado)  

 

Nome: ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  



  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Belém / Aurora do Pará / Belém  

Número da Requisição: 008597/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao 37º Sorteio dos Municípios. (prorrogação da viagem, com 

final de semana intercalado)  

 

Nome: EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Belém / Aurora do Pará / Belém  

Número da Requisição: 008598/12  

Valor das Diárias (R$):  401,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização de fiscalização referente ao 37º Sorteio dos Municípios. (prorrogação da viagem, com 

final de semana intercalado)  

 

Nome: NILSON SANTOS GONCALVES  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 008636/12  

Valor das Diárias (R$):  564,23  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Efetuar continuação do transporte de servidores da cgu/pa em fiscalização referente ao 37º Sorteio 

Público de municípios.  

 

Nome: EDILSON FERREIRA CASTRO  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 008637/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Efetuar continuação do transporte de servidores da cgu/pa em fiscalização referente ao 37º Sorteio 

Público de municípios.  

 

Nome: DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição: 008638/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Efetuar continuação do transporte de servidores da cgu/pa em fiscalização referente ao 37º Sorteio 

Público de municípios.  

 

Nome: ATIVIDADE SIGILOSA  

Função: ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem: 03/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Redenção / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008639/12  

Valor das Diárias (R$):  755,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ATIVIDADE SIGILOSA  

 



  

Nome: ATIVIDADE SIGILOSA  

Função: ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem: 03/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Redenção / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008641/12  

Valor das Diárias (R$):  755,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome: ATIVIDADE SIGILOSA  

Função: ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem: 03/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Redenção / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008643/12  

Valor das Diárias (R$):  755,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Nome: ATIVIDADE SIGILOSA  

Função: ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem: 03/11/2012    à   07/11/2012  

Destino: Belém / Marabá / Redenção / Marabá / Belém  

Número da Requisição: 008647/12  

Valor das Diárias (R$):  755,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: GIOVANNI FACCIONI SALAMON  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Curitiba / Pontal do Paraná / Curitiba  

Número da Requisição: 008562/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Acompanhamento Permanente da Gestão nos Campi da Universidade Federal do Paraná 

(UFPR) em Caiobá e Pontal do Paraná.  

 

Nome: ROBERTO JOAO DE ABREU  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Curitiba / Pontal do Paraná / Curitiba  

Número da Requisição: 008561/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Auditoria de Acompanhamento Permanente da Gestão nos Campi da Universidade Federal do Paraná 

(UFPR) em Caiobá e Pontal do Paraná.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: ANTONIO JOSE DA SILVA  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Natal / São José do Campestre / Natal  

Número da Requisição: 008631/12  

Valor das Diárias (R$):  237,86  



  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Fiscalização referente ao 37º Sorteio de Municípios (prorrogação).  

 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Natal / São José do Campestre / Natal  

Número da Requisição: 008630/12  

Valor das Diárias (R$):  236,75  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor da CGU-RN para fiscalização referente ao 37º Sorteio de Municípios 

(prorrogação).  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome: CHRISTIANE DE CASTRO GUSMAO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 31/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 008183/12  

Valor das Diárias (R$):  448,06  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Tendo em vista a inspeção extraordinária correcional a ser realizada no processo n. 

02001.003294/2011, localizada nas dependências do IBAMA no Estado de São Paulo, agendada para 

o período compreendido entre os dias 31 de outubro e 01 de novembro de 2012.  

 

Nome: RICARDO AUGUSTO PANQUESTOR NOGUEIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 007773/12  

Valor das Diárias (R$):  688,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Trata-se de inspeção correcional a ser realizada nas dependências da TRENSURB no Estado do Rio 

Grande do Sul, agendada para o período compreendido entre os dias 30 de outubro e 1º de novembro 

do corrente ano.  

 

Nome: DEBORA QUEIROZ AFONSO  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 007776/12  

Valor das Diárias (R$):  584,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Trata-se de inspeção correcional a ser realizada nas dependências da TRENSURB no Estado do Rio 

Grande do Sul, agendada para o período compreendido entre os dias 30 de outubro e 1º de novembro 

do corrente ano  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 

Nome: ANDRE LUIS SCHULZ  

Período da Viagem: 28/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 008415/12  

Valor das Diárias (R$):  942,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Inspeção a ser realizada na SRTE/AL em Maceió.  



  

 

Nome: LUIS SERGIO DE OLIVEIRA LOPES  

Período da Viagem: 28/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 008416/12  

Valor das Diárias (R$):  942,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Inspeção a ser realizada na SRTE/AL, em Maceió;  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição: 008566/12  

Valor das Diárias (R$):  224,83  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Posse do novo Chefe da Controladoria-Regional da União no Estado do Mato Grosso.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: MARCIA LOPES RODRIGUES DE SOUZA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 28/10/2012    à   01/11/2012  

Destino: Brasília / Joinville / Brasília  

Número da Requisição: 008520/12  

Valor das Diárias (R$):  836,23  

Objetivo: Nacional - Congresso  

Descrição: 

Participação no XXVI ANPET - Congresso de Pesquisa e Ensino de Transportes (Processo nº. 

00190.024115/2012-41), a realizar-se no período de 28 de outubro a 1° de novembro de 2012, em 

Joinville/SC.  

 

Nome: WAGNER ROSA DA SILVA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   04/11/2012  

Destino: Brasília / Guarulhos / Cartagena de Índias / Guarulhos / Brasília  

Número da Requisição: 005246/12  

Valor das Diárias (R$):  3455,93  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 
XVII Congresso Internacional del CLAD sobre la Reforma del Estado e de la Administración 

Pública, que ocorrerá em Cartagema da Índias, Colômbia, no período de 30/10/2012 a 02/11/2012.  

 

Diretoria de Auditoria da Área Social 

Nome: MARCUS VINICIUS DE AZEVEDO BRAGA  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   04/11/2012  

Destino: Brasília / Guarulhos / Cartagena de Índias / Guarulhos / Brasília  

Número da Requisição: 005255/12  

Valor das Diárias (R$):  3205,13  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: XVII Congresso Internacional Del Clad - Processo nº 00190.014021/2012-64.  

 

 

 



  

Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho 

Nome: CLAUDIO ANTONIO DE ALMEIDA PY  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição: 008567/12  

Valor das Diárias (R$):  201,03  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O Servidor irá dar POSSE ao Chefe da CGU-Regional/MT em 30.10.2012.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome: CLAUDIO TORQUATO DA SILVA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   04/11/2012  

Destino: Brasília / Cartagena de Índias / Bogotá / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 007921/12  

Valor das Diárias (R$):  3455,93  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 
Participação do XVII Congresso Internacional do CLAD sobre a Reforma do Estado e Administração 

Pública.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: FABIO FELIX CUNHA DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 29/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 008526/12-1C  

Valor das Diárias (R$):  426,91  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da Reunião com a Reitora da Universidade Federal de Santa Catarina, com vista a 

celebração de Termo de Cooperação com a CGU.  

 

Nome: FABIO FELIX CUNHA DA SILVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 30/10/2012    à   31/10/2012  

Destino: Brasília / Cuiabá / Brasília  

Número da Requisição: 008576/12  

Valor das Diárias (R$):  426,91  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Representar a SPCI na posse do Chefe da Regional do Estado de Mato Grosso.  

 

Nome: OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES  

Período da Viagem: 28/10/2012    à   30/10/2012  

Destino: Brasília / Florianópolis / Brasília  

Número da Requisição: 008552/12  

Valor das Diárias (R$):  568,86  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da Reunião com a Reitora da Universidade Federal de Santa Catarina, com vista a 

celebração de Termo de Cooperação com a CGU.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL  



  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 28/10/2012    à   29/10/2012  

Destino: Brasília / Boa Vista / Brasília  

Número da Requisição: 008575/12  

Valor das Diárias (R$):  440,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Dar posse ao novo chefe da CGU-Regional/RR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 52 

 

 

 

 

 

 
 

Ana Claudia Fonseca Silveira 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 09 de novembro de 2012 

 

 

 

 

 

 

Simei Susã Spada 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 
 

 


